



COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINAZIONE

N° <u>661/2015</u> del Registro Settore: Lavori Pubblici	OGGETTO: : Presa d'atto del quadro economico finale relativo ai lavori di consolidamento del versante a EST del centro abitato, a difesa della scuola elementare di via Mazzini e dello spazio polifunzionale adiacente il Convento Cappuccini. - CUP: G63B10000510002 -
---	--

L'anno duemilaquindici, il giorno Dieci, del mese di Dicembre,
nella sede Comunale,

: **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to A.Colletto

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO**

F.to:V.G.Alfonso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to:G.Schembri

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo per quindici giorni consecutivi.

Li 10.12.15

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to G. Schembri

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 10.12.15



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

Che questa l'Amministrazione comunale ha partecipato all'avviso pubblico per la presentazione di progetti per la costituzione di un parco progetti regionali volto alla mitigazione del rischio idrogeologico. Interventi di messa in sicurezza delle aree interessate da fenomeni di dissesto del POR – FER 2007/2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia, n 34 del 20/07/2009;

Che con D.D.G. n 176 del 07/04/2010 il Comune di Castronovo di Sicilia è stato ammesso al finanziamento di € 1.600.000,00;

Che con nota 32040 del 12/05/2010, è stato notificato il suddetto D.D.G., e venivano assegnati, al comune, 60 gg di tempo per redigere e trasmettere all'Assessorato Territorio Ambiente il progetto esecutivo dei lavori in argomento, e che pertanto il termine attribuito andava a scadere l'11/07/2010;

Che dai tecnici dell'UTC è stato redatto il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, Che prevedeva la riqualificazione di una zona estesa che interessava tutta la zona a EST del centro abitato;

Che è stato acquisito, parere favorevole dall'ASP ai sensi dell'art. 18 quater l. 109/94 modificata dalla LL.RR. 7/02 e 7/03, con prot. 2249/IP del 02/07/2010;

Che mediante procedura negoziata, giusto verbale di gara del 10/06/2010, è stata individuata l'ATP composta dal'Arch. Vincenzo Buono e Ing. Alfonso Accardo, alla quale è stato assegnato il compito della redazione del progetto esecutivo;

Che la suddetta ATP ha redatto il progetto esecutivo per i lavori di consolidamento del versante a EST del centro abitato, a difesa della scuola elementare di via Mazzini e dello spazio polifunzionale adiacente il Convento Cappuccini. Opere a salvaguardia della zona adiacente il Convento Cappuccini, dell'importo complessivo di €. 1.599.014,86 di cui € 1.021.967,35 per lavori a base d'asta comprensivi di € 26.720,85 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 577.047,51 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che successivamente l'Assessorato Territorio ed Ambiente, con nota prot. n. 62930 del 11/10/2010, richiedeva alcune modifiche ed integrazioni al progetto, per cui i progettisti hanno provveduto alla rimodulazione con la conseguente modifica delle previsioni del quadro economico per cui l'importo complessivo è risultato pari ad € 1.600.000,00 di cui € 998.819,40 per lavori a base d'asta comprensivi di € 26.115,61 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 601.180,60 per somme a disposizione dell'Amministrazione come nel seguente quadro economico:

Che con determina del Responsabile del Settore n°272 del 06/06/2011 è stato approvato lo schema di bando con il quale si stabiliva di provvedere all'appalto dei lavori di che trattasi mediante pubblico incanto, ai sensi dell'art. 21, comma 1 e l bis, della legge 109/94 e successive modificazioni, recepite con modifiche con LL.RR. n 7/20, 7/03, 16/05 e 20/07;

Che, a seguito di gara, i lavori sono stati aggiudicati all'Impresa S.C.F. Costruzioni srl C/a Caltagirone, snc Aragona - per un importo pari ad €. 748.373,98 al netto del ribasso del 23,0625% più €. 26.115,61 relativi agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, giusto contratto di appalto del 17/05/2012 n. 28 di rep. Reg. a Lercara Friddi l'1/06/2012 al n.242;

Che i lavori hanno avuto inizio e sono stati ultimati;

Che nel corso dei lavori il Direttore dei lavori ha fatto pervenire una perizia di variante, il cui importo è rimasto invariato per i lavori mentre è stato necessario apportare alcune modifiche tra le somme a disposizione per fare fronte all'aumento dell'IVA nonché alle prove sui materiali ordinate del Collaudatore Statico;

Che la perizia di variante è stata approvata con atto deliberativo di G. C. n° 89 del 19/06/2014;

Che la stessa è stata inviata all'IRT che l'ha restituita senza rilievi e variazioni in data 4/09/2014;;

Che con atto deliberativo di G. C. n° 91 del 08/06/2015 la suddetta perizia è stata riapprovata amministrativamente per un importo complessivo di €. 1.330.804,23 di cui €.774.486,37 per lavori al netto del 23,0625 di ribasso e comprensivi di €.26.114,50 di costi per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed €.556.317,86 per somme a disposizione dell'Amministrazione restando invariato l'importo dei lavori da eseguire;

Che è stata espletata la gara per l'affidamento del servizio di monitoraggio;

Che è stato rimodulato il quadro economico finale, per l'assestamento delle somme a disposizione dell'amministrazione, che in dettaglio di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI ASSESTAMENTO

Importo dei lavori	€	998.763,12	
Oneri sic. già inclusi nei lavori (2,614648%)	€	<u>26.114,14</u>	
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	972.648,98	
Ribasso del 23,0625	€	224.317,17	
Lavori al netto	€	748.331,81	
Importo contrattuale	€	774.445,95	€ 774.445,95
Importo lavori IVA 21%	€	126.112,66	
Importo lavori IVA 22%	€	648.333,29	

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche di relative alla progettazione definitiva ex art. 18 L. 109/94 e art. 7 regolamento comunale approvato con D.C.C. n° 320/05

	€	11.985,83
--	---	-----------

Spese tecniche di relative alla RUP ex art. 18 L. 109/94 e art. 6 lettera b) del regolamento comunale approvato con D.C.C. n° 320/05	€	7.391,26
Prog.esec. D.L. coordinamento sicurezza IVA 21%	€	43.046,84
Prog.esec. D.L. coordinamento sicurezza IVA 22%	€	57.721,89
Competenze variante tecnica IVA 22%	€	10.963,87
Competenza per assist. di cant. IVA 22%	€	11.926,40
Consulenza geotecnica IVA 20%	€	9.483,76
Consulenza geotecnica IVA 21%	€	9.483,75
Consulenza geologica IVA 20%	€	20.676,17

Prove sismiche IVA 20%	€	2.663,70	
Consulenza geologica IVA 21%	€	8.007,87	
Spese per indagini geologiche IVA 20%	€	20.755,35	
collaudo statico IVA 22%	€	10.147,20	
certificato regolare esecuzione IVA 22%	€	3.789,87	
piano di monitoraggio al netto del 16,1271 di ribasso IVA 22%	€	16.771,81	
Consulenza per monitoraggio al netto del 16,1271 di rib. IVA 22%	€	3.160,90	
Oneri per il conferimento a discarica	€	10.988,00	
pubblicazioni bando di gara e avviso	€	4.890,41	
prove in corso d'opera sui materiali e sulle strutture	€	37.351,30	
Tasse prestazioni professionali	€	6.899,44	
IVA 20% su somme a disposizione	€	11.498,04	
IVA 21% su somme a disposizione	€	13.187,97	
IVA 22% su somme a disposizione	€	36.666,61	
IVA 21% sui lavori	€	26.483,66	
IVA 22% sui lavori	€	<u>142.633,32</u>	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	538.575,22	€ <u>538.575,22</u>
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI			€ 1.313.021,17
Economie derivanti dal ribasso ed iva su ribasso			€ 269.195,77
Altre economie			€ 17.783,06
COMPLESSIVAMENTE			€ 1.600.000,00

DETERMINA

1. Prendere atto del nuovo quadro economico finale della perizia di assestamento relativa ai lavori di consolidamento del versante a Est del centro abitato, a difesa della scuola elementare di via Mazzini e dello spazio polifunzionale adiacente il convento Cappuccini. Opere a salvaguardia della zona adiacente il Convento Cappuccini il cui importo complessivo è di € 1.313.021,17 di cui € 774.445,95 per lavori al netto del 23,0625 di ribasso e comprensivi di € 26.114,50 di costi per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 538.575,22 per somme a disposizione;
2. Dare atto che la realizzazione dell'opera trova copertura finanziaria con il decreto assessoriale in premessa citato.